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SCADENZA OPZIONE IRAP 

 

 

Gentile Associato, 

  
entro il 1° marzo 2013, scade il termine per le società di persone e gli imprenditori individuali (in 

contabilità ordinaria, per natura o per opzione) di esercitare l’opzione per la determinazione del 

valore della produzione netta ai fini IRAP applicando le regole previste per le società di capitali e gli 

enti commerciali (art. 5-bis, co. 2, D.Lgs 446/1997), ossia di esercitare l’opzione per la tassazione 

IRAP in base alle risultanze di bilancio (art. 5 D.Lgs 446/1997). 

In linea generale, l’opzione deve essere effettuata entro 60 giorni dall’inizio del primo periodo 

d’imposta per il quale si esercita l’opzione, o entro 60 giorni dalla data di inizio dell’attività per le 

società di persone neo-costituite e per gli imprenditori individuali che iniziano l’attività in corso 

d’anno. 

L’opzione deve essere comunicata, esclusivamente in via telematica, utilizzando l’apposito 

modello approvato dal Provvedimento Agenzia Entrate 31/03/2008. 

L’opzione è irrevocabile per tre periodi d’imposta e, al termine del triennio, si intende tacitamente 

rinnovata per un altro triennio. 

I soggetti, società di persone e ditte individuali, che avevano optato nel triennio 2010/2012 per il 

regime art. 5, D.Lgs 446/1997, possono alternativamente: 

- non fare nulla ed applicare nuovamente il calcolo dell’IRAP in base alle risultanze del bilancio 

per il triennio 2013/2015 (rinnovo tacito); 

- revocare l’opzione precedentemente comunicata, determinando quindi la base imponibile IRAP 

secondo le regole dell’art. 5-bis, D.Lgs 446/1997 (ossia considerando i valori fiscali dei 

componenti positivi e negativi che concorrono alla determinazione del valore della produzione 

netta ai fini IRAP). Tale revoca risulterà vincolante per almeno un triennio. 

La valutazione circa l’opportunità e la convenienza ad esercitare l’opzione IRAP dovrà essere 

attentamente valutata con il proprio Commercialista, in quanto la scelta esercitata risulta vincolate 

per un triennio. 

 

Distinti saluti. 
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